
از انـــارباغ های 
اصفــهان، تا خانه 
مهــاراجه هندی

گفتگو با استاد مطيفی  فرد 
عكس: سياوش عيداني

با استاد مطيفی  با يکی از هنرمندان صنايع دستی کشور، آن هم  فرصت گپ زدن 
 فر، که نامش صنعت گچ بری و آيينه کاری را تداعی می  کند، غنيمتی است که نمی-
 توان آن را از دست داد. آن هم با شخصی که بار تمامی اين دو شاخه را برای بقا و 
توسعه  شان به دوش می  کشد. استاد مطيفی  فرد پيری است با لهجه شيرين اصفهانی با 
قامتی متوسط، نگاهی محبت  آميز، قدی نه چندان بلند و دستانی آکنده از نگين  های 
هنر و تجربه. او آن قدر فروتن بود که دعوت ما را برای مصاحبه پذيرفت و خود به 
دفتر مجله آمد. راستش را بخواهيد ما در مقابل اين فروتنی احساس کوچکی کرديم. 
اما استاد آن قدر با شور سخن می  گفت که ما را هم به وجد آورد. مصاحبه زير حاصل 

گپی است با استاد در فرصتی نه چندان زياد.
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نگاهی کوتاه به زندگی نامه استاد مطیفی فرد
آنان که با هنرهای تزئینی ایران آشنا هستند، مطیفی  فرد برایشان نامی است که 
هنر گچ بری و آیینه کاری را تداعی می  کند. استاد را باید از آخرین بازماندگان 
نسل استادانی دانست که شور و عشق به کار را با آموزشی که سینه به سینه 
انتقال یافته است، آمیخته  اند. با این حال استاد مطیفی  فرد یک گام مهم دیگر نیز 
برداشت. او توانست اصول این رشته را تدوین و در اختیار علاقه مندان بگذارد 
و به همین دلیل اولین کسی بود که شاگردان خود را در نظر عمل وارد این رشته 

کرد.
استاد مطیفی  فرد را از ایالات متحده تا هند می  شناسند. ردپای استاد را می توان 
از کاخ  های مهاراجه  های هند تا بناهای مهم آمریکا یافت. استاد مطیفی فرد از آن 
دسته استادانی است که با تمامی شاخه  های مختلف گچ بری از دوره هخامنشی تا 
قاجار آشنایی دارد و در کارهایش به ویژه از سبک های تیموری - ایلخانی، صفوی 
و قاجاری بهره می  جوید. روش  هایی که استاد در کارهایش به کار می  گیرد، عمدتا 

عبارتند از: قطاربندی، رسمی بندی، یزدی بندی، ساروج کاری و غیره.
استاد مطیفی فرد دارای سه فرزند بوده و در حال حاضر علی رغم سن خود 
شور کار یک جوان را از خود نشان می  دهند. اگر می  خواهید با کارهای استاد 

آشنا شوید می  توانید به مکان  های زیر سری بزنید:
آستان قدس رضوی )موزه قدیم(

سفارت عراق در تهران
سفارت ایران در عربستان

هتل عباسی اصفهان
هتل ارم در کیش

تقریبا 25  که  حالی  )در  تبریز  اُلجایتو، مسجد جامع  مقبره  محراب  مرمت 
درصد از گچ بری  های آنها باقی مانده بود.(

شرکت فرش کاشان
و  کاشان  در  باسین  آل  بروجردی،  عامری  ها،  عباسیان،  طباطبایی،  خانه 

بسیاری از بناهای دیگر.
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n بهتر است از دوران کودکی آغاز کنیم و چگونگی آشنایی شما با این 
رشته هنری،صنعتی را بدانیم؟

من در خانواده  ای به دنيا آمدم که با هنر گچ بری از ديرباز آشنا بودم. پدرم يکی از 
آثار  بر روی  تعميراتی  برای کارهای  را می  شناختند و  او  بود.  گچ برهای مشهور اصفهان 
گچ بری قديمی و مهم از او دعوت به کار می  کردند. علاوه بر آن آثار جديدی هم در اين 
زمينه خلق کرد، از جمله گچ بری کاخ سعدآباد توسط او انجام شده است. من از هشت 
سالگی با ايشان به محل کار می  رفتم و کم کم با اين هنر آشنا شدم. در حقيقت استاد 

من، پدرم بود.
n آیا خاطره  ای هم از آن دوره به یاد دارید؟

خاطره زياد است. خوب ما بچه بوديم و بازی گوش يادم می  آيد با پدرم در اصفهان 
در  ارمنی  اين  خانه  بوديم.  رفته  اتاق  هايش  گچ بری  برای  مسيحی  ارمنی  يک  خانه  به 
وسط باغی قرار داشت که درختان انار پرباری داشت. پاييز بود و انارها رسيده بودند و 
ما هم بچه  ای هشت، نه ساله. به قول سهراب سپهری تا اناری ترکی بر می  داشت، دست 
انارهای  از  پر  از درختان که  يکی  به  بی اختيار  اوقات  فواره خواهش می  شد. من گاهی 
با همان لهجه ارمنی خود  قرمز رسيده بود نگاهی می  کردم. صاحب خانه که مرا ديد و 
شما  به  خوب  انار  چند  خودم  آخر  روز  تا  کن  صبر  نزنی  ،  درخت ها  به  “دست  گفت: 

خواهم داد.”
اما من کودک بودم و ناصبور. به محض آنکه فرصتی پيش می  آمد دور از چشم ديگران 
به سراغ درخت می  رفتم. و انارها را در حالی که به درخت آويزان بودند، می  فشردم و به قول 
معروف آب لمبو می  کردم و آب شيرين و ملس انارها را با ولع قورت می  دادم، کارم که تمام 
می  شد، از همان سوراخ انارهای تهی شده از آب را پر از هوا می  کردم که به نظر اناری دست 

نخورده بيايند. خلاصه خدا از سر تقصير ما بگذرد.
n آیا صاحب باغ متوجه شد؟

بله، اما روز آخر. آن هم هنگامی که می  خواست برای ما چند انار بچيند، دست که به 
انارها می  زد با تعجب می  ديد که انارها پوک شده  اند. خلاصه اگر هم متوجه شده بود  به روی 

خود نياورد و چند انار سالم به ما داد و چيزی نگفت.
n بگذریم، تا چه زمانی نزد پدر درس گرفتید و کار مستقل خود را چگونه 

آغاز کردید؟
تقريبا شانزده، هفده ساله بودم که خودم به طور مستقل برخی از کارهای کوچک را 

مستقلا انجام دادم و توانستم با مشکلات و مديريت اين کار آشنا شوم.
n اصولا در گچ بری تا چه حد با دست و تا چه حد با قالب کار می  کنند؟

ببينيد کار گچ بری در اصل تنها با دست و چند ابزار انجام می  شود. کارهای قالب زنی و 
با ماشين را اصطلاحا کار فرنگی می  ناميم.

n طرح  های کارهایتان را چگونه تدارک می  بینید؟ آیا طراحی را فرد دیگری 
انجام می  دهد؟

انجام  من  خود  توسط  مستقيما  کار  نهايی  پرداخت  تا  طراحی  از  امور  کليه  خير 
می شوند.

n با سبک  های کار در گچ بری چگونه آشنا شدید؟
آنها  نداشتند.  چندانی  توجه  سبک  ها  و  تاريخ  موضوع  به  اصولا  قديمی  گچ بر های 
فعاليتی را که سينه به سينه انتقال يافته بود انجام می  دادند و با منشا اين گچ بری های 
به  اين رشته آشنا شدم، شروع  امور هنری  و  اسلوب  با  نبودند. هنگامی که  متنوع آشنا 
تحقيق در زمينه سبک  های گچ بری کردم. در ايران آثار گچ بری از زمان مادها تا قاجاريه 
به  بود. من شروع  نکرده  مطالعه  ای جدی  آنها  روی  بر  اما کسی  دارند.  پهلوی وجود  و 
تحقيق در اين باب کردم. روش کارم  هم اين گونه بود، به محل می  رفتم و ساعت  ها به 
گچ بری  های تاريخی خيره می  شدم و آنها را بر روی کاغذ کشيده و با يکديگر مقايسه 
می  کردم. حاصل کار ظهور فرهنگ تاريخی گچ بری در ايران بود که به صورت مکتوب 

منتشر شده است.
n به چه نتایجی رسیدید؟

آثار موجود گچ بری در ايران را می  توان از دوره هخامنشيان تا کنون مورد مطالعه قرار 
داد، يعنی در حدود دو هزار و پانصد سال قدمت، هر چند که آشنايی بشر با گچ، سابقه  ای 
چهار هزار ساله دارد. برخی از آثار با قدمت را می  توان در بابل )بين النحرين( و کاشان فعلی 

)سيلک( پيدا کرد.
n از نظر طراحی چه تمایزاتی را می  توان در این دوران طولانی ملاحظه کرد؟

اغلب طرح  های گچ بری مايه  های خود را از طبيعت اخذ کرده  اند. از يک خوشه گندم 
گرفته تا يک گل با شاخه و برگ  هايش. در تمامی اين طرح  ها می  توانيد با دو ويژگی  انحنا 
و قرينگی روبه رو شويد. حرکات پيچشی، حلزونی و از اين قبيل نيز در اين گچ بری  ها ديده 

می  شوند.
در دوران قبل از اسلام تکامل گچ بری را می  توانيد در دوره ساسانيان، و در دوره بعد از 
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اسلام و در دوره سلجوقيان ملاحظه فرماييد. با اين حال اوج هنرهای گچ بری و کاشی کاری 
را می  توانيد در عصر صفوی ببينيد. علت را بايد در رونق اقتصادی و امنيت سياسی در دوره 
صفوی جستجو کرد. اين امنيت دراز مدت توانست هنرهای کاشی کاری و گچ بری را به 

صنعتی صادراتی بدل کند.
n تا آنجایی که می  دانم یکی از گچ بری  های بسیار با ارزش تاریخی ایران در 

مقبره شیخ ابولحسن خرقانی است؟
بله، اين گچ بری بسيار با ارزش و هنری که نمی  توان قيمتی بر روی آن گذاشت مربوط 
به دوره مغول زمان “ اُلجايتو” می  باشد. يک نمونه با ارزش ديگر را در زنجان مقبر سلطان 

محمد خدا بنده خواهيد يافت.
n آیا این آثار امضایی هم دارند که معلوم شود کار کیست؟

خير، هيچ اثری از نام اين هنرمندان باقی نمانده، يعنی سنتی نبوده که اين هنرمندان 
نام خود را بر روی اثرشان بگذارند، به همين دليل آنها هنرمندان گمنام اين کشوراند. شايد 
برايتان جالب باشد که هنوز هم هنرمندان اين رشته قادر نيستند نام و امضای خود را بر 
روی اثر بگذارند. امضا که هيچ شما نگاه کنيد، که ما انواع کانال  ها برای ورزش و تجارت 
و غيره داريم. اما يک کانال برای هنرهای کشورمان نداريم کانالی که کارش شناسايی و 

معرفی آثار هنرمندان کشورمان باشد.
n در حال حاضر وضع هنر گچ بری در ایران چگونه است؟ آیا در صورت 

وجود امکانات ظرفیت لازم برای تکامل این هنر وجود دارد یا خیر؟
نوع  بدانيد که، چهارصد  نيست  بد  اين رشته وجود دارد.  امکان کاملا در  اين  بله، 
در  می  توان  تنها  که  هستند  متنوع   آن قدر  شاخه  ها  اين  از  برخی  دارد.  وجود  گچ بری 
آن شاخه تخصص پيدا کرد. تنها کاربرد ساروج در حوزه گچ بری برای خود يک تاريخ 

طويل دارد.
موضوع ديگر تنوع جغرافيايی است. ما گچ برها بايد هميشه در محل بنايی که گچ بری 
می  شود حضور داشته باشيم. بنابراين مدام در حال سفر به اين سو و آن سو هستيم. از 
کيش گرفته تا شمالی  ترين جای کشور. از بنگال تا غربی  ترين نقطه جهان را می  توان تبديل 

به عرصه گچ  بری کرد.
n آیا تدریس هم می  کنید؟

بله، شايد برايتان جالب باشد که بدانيد در حال حاضر 4 شاگرد دختر نيز در حال 
فراگيری گچ بری می  باشند. به طور كل در حال حاضر 50 شاگرد مشغول تحصيل در نزد 

من هستند و به همين دليل کتاب هايی هم تاليف نموده  ام.
n سبک  های گچ بری عمدتا چند شاخه بوده و با چه ویژگی  هایی تقسیم بندي 

می  شوند؟
معمولا نوع کار، طراحی، برجستگی  های مختلف و متمايز نشانگر اين سبک  ها هستند. 
البته هنوز هم اين تقسيم بندی  ها يا جغرافيايی و يا تاريخی است. و طبعا بايد مطالعات 
انجام شود  بايد  به نظر من مهم  ترين مطالعه  ای که  اين مورد صورت گيرد.  بيشتری در 
دلايل رشد و توسعه اين هنر، شاخه  های آن در دوره  ای و انحطاط آن در دوره  ای ديگر 
است. چرا در دور صفويه رونق يافت و در دوره قاجار رو به انحطاط رفت؟ ما هنوز بر روی  

اين پرسش مهم مطالعات همه جانبه انجام نداده  ايم.
n به نظر می  رسد رشته گچ بری بیشتر تابع سلیقه سفارش دهنده آن بوده 

است تا استقلال هنرمند؟
ببينيد، هنرمند اين رشته ناچار بود زندگی خود و زن و بچه  اش را تامين کند. اين 
طور نبود که بتواند آن قدر درآمد داشته باشد که از مازاد آن برای خود وقت آزاد فراهم 
سازد. به همين دليل هنر گچ بری نتوانست خود را از دام سفارش دهندگان خود رها سازد 
و از قلمرو سليقه سفارش دهندگان خود به قلمروی مستقل گام گذارد. از اين نظر تقريبا 
تمامی هنرهای ايران چنين بوده  اند، يعنی نتوانستيم برای هنرمند قدرت اقتصادی لازم 
را پديد آوريم. اگر هم کسانی بيشتر از اين ظرفيت کار می  کردند اين تنها عشق بود که 

چنين می  کرد.
بالندگی  بايد بگوييم که علت اصلی توقف در  پس اگر بخواهيم نتيجه  گيری کنيم، 
هنرهای دستی ما آن است که هنوز شرايط برای آن که هنرمند سليقه خود را اعمال 
نمايد فراهم نشده. البته در برخی از شاخه  ها نظير نقاشی و مينياتور چنين شده است اما 
محدود و در حد چند نام. اميدواريم روزی آثار مستقل گچ بری را در عرصه  ای گسترده تر 

از حضور در متن بنا ملاحظه کنيم. 
n بگذریم، چه پیامی برای خوانندگان مجله آریانا گردشگر دارید.

مختلف  شاخه  های  هنرمندان  و  آثار  معرفی  در  گردشگر  آريانا  مجله  اميدوارم 
صنايع دستی کشور بيشتر فعال شود و زمينه را برای معرفی استعدادهای جديد در اين 
رشته فراهم آورد. هنرمند بيش از هر چيز نياز به تشويق و معرفی آثار خود دارد. بنابراين 
اقدام شما در اين زمينه می  تواند موجب رشد و توسعه شاخه  های متنوع هنرهای بومی 

کشور شود.

در ايران آثار گچ بری از زمان مادها 
تا قاجاريه و پهلوی وجود دارند. اما 

کسی بر روی آنها مطالعه  ای جدی 
نکرده بود. من شروع به تحقيق 

در اين باب کردم. روش کارم  هم 
اين گونه بود، به محل می  رفتم و 

ساعت  ها به گچ بری  های تاريخی 
خيره می  شدم و آنها را بر روی 

کاغذ کشيده و با يکديگر مقايسه 
مي کردم. حاصل کار ظهور فرهنگ 

تاريخی گچ بری در ايران بود که به 
صورت مکتوب منتشر شده است
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لاسـم
آميزه ای از طبيعت،
 زنــدگی وکــار 


